
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL    
 
 

HOTĂRÂREA NR.7 / 30.01.2024 
privind aprobarea  Calendarului activităţilor culturale pe anul 2024  la 

Biblioteca comunală Poienarii de Muscel 
 
 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel  întrunit în şedinţă ordinară ; 
  Având în vedere referatul de aprobare nr. 303/18.01.2024   al  primarului comunei și raportul 
de specialitate nr. 304/18.01.2024  întocmit de d-na bibliotecar Ceaușu Sorina  ; 

Luând în considerare avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
În baza  dispozițiilor  art. 129 ,alin.7 ,lit.d  din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul 

administrativ potrivit căruia ,,Consiliul Local   asigură, potrivit competenţei sale şi în condiţiile legii, 

cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind cultura ” 
  În  temeiul art.139  ,alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ     :  
 
 
 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 

 
Art.1 Se aprobă  Calendarul activităţilor culturale pe anul 2024  la Biblioteca comunală 

Poienarii de Muscel conform Anexei nr.1  . 
  Art.2 Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.3 Prezenta hotărâre va fi afişată  pentru aducerea ei la cunoştinţă publică comunicată  
primarului , Bibliotecii comunale   Poienarii de Muscel   şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru 
control legalitate. 
 
 
 
       Dată astăzi :30.01.2024  
 
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Ștefănescu Mihai                                                                 Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
             Nr.consilieri prezenţi : 13 
  Nr. Voturi  -   pentru  : 13 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 



BIBLIOTECA COMUNALĂ POIENARII DE MUŞCEL            Anexa nr.1  

                la HCL nr. 7/30.01.2024 

 

CALENDARUL ACTIVITĂŢILOR CULTURALE PE ANUL 2024 

NR. 
CRT. 

Denumirea programului Caracterul  Data  
Perioada 

Locul de 
desfăşurare 

Responsabil  
activitate  

Descrierea sumară a 
activităţii 

Co-organizatori/Invitaţi 

1.  Ziua Culturii  
 Mihai Eminescu  

174 de ani de la naştere 

Local  09-15.01.2024 Bibliotecă  Ceauşu Sorina Expoziţie de carte  
Biografie Mihai Eminescu 

2. Hai să dăm mână cu mână  
24 Ianuarie 1859 

Local  22- 29.2024 Bibliotecă  Ceauşu Sorina Expoziţie de carte istorică 
165 de ani de la unirea 
principatelor române  

 

3. O carte, un glas, 
Multe urechi! 

  

local 07.02.2024 Bibliotecă Ceaușu Sorina 7 februarie Ziua 
Internațională a Cititului 
Împreună  
Cititul cu voce tare  

 

4. Sărbătorile primăverii  
(mărţişorul, ziua mamei) 

Local  28.02- 08.03 
2024 

Bibliotecă  Ceauşu Sorina  Legenda primaverii , 
Legenda marțișorului  

Omagiu mamei  
 

5. In memoriam Nichita Stănescu  
90 de ani de la nașterea poetului  

 
 

Local  29.03-31.03 
2024 

Bibliotecă  Ceaușu Sorina  Expoziție de carte  
Biografie Nichita Stănescu  



6. 2 Aprilie 
 Ziua internațională a cărții 

pentru copii  
Hans Christian Andersen  

Local  2.04.2024 Bibliotecă  Ceaușu Sorina  Plăcerea de a citi, 
îndreptarea atenției către 

cărțile pentru copii  
Basme H.C. Andersen 

7.  Zilele Bibliotecii Comunale  Local   23.04.2024 Bibliotecă  Ceauşu Sorina Promovarea cărţii , 
serviciilor de bibliotecă  

8. In Memoriam  
Marin Preda  

5 august 1922-16 mai 1980  

Local  16.05.2024        Bibliotecă    
Ceaușu Sorina  

Expoziție de carte  
Biografie Marin Preda  

9. Ion Luca Caragiale  Local 07.06.2024 Bibliotecă Ceaușu sorina Expozitie de carte  
Biografie I.L.Caragiale 

 10. Ziua Eroilor  
Veșnică recunoștință eroilor! 

Local  13.06.2024 Bibliotecă  Ceauşu Sorina  Monumentele Eroilor 

 11. 
 

Vacanța la Bibliotecă  Local  01.07-
30.08.2024 

Bibliotecă  Ceauşu Sorina  Deprinderi de comunicare 
orală și scrisă  

12. Rodica Ojoc Brașoveanu  
28 .08.1939-6.09.2002 

Marea doamnă a policier-ului 
românesc 

Local 28.08.2024 Bibliotecă  
Ceauşu Sorina 

Biografie Rodica Ojoc 
Brașoveanu   

Expoziție de carte 

13.  A sosit toamna  
George Topîrceanu –Rapsodii de 

toamnă   

local 16.09.2024 Bibliotecă Ceaușu Sorina Biografie George 
Topîrceanu  

Expozitie de cartte  

14. Bucuraţi-vă vine Crăciunul ! Local  16-20.12.2024         Bibliotecă  Ceauşu Sorina În așteptarea lui Moș 
Crăciun  

Datini şi obiceiuri  

 

                        PRIMAR ,                                                                       BIBLIOTECAR,  

     BANZEA ION                  CEAUŞU SORINA 


